L’incoronazione regia di Sigismondo e della consorte Barbara Cilli ebbe 
luogo ad Aquisgrana l’8 novembre in una cornice di fastose cerimonie. Teodo-
ro II vi partecipò di persona. E volle poi, al suo ritorno dalla Germania, comu-
nicare egli stesso ai suoi sudditi la notizia dell’evento e indire nel marchesato i 
consueti festeggiamenti; come certifica questa lettera – pur essa trasmessaci 
dalla copia dell’archivio casalese – da lui inviata il 1° dicembre da Pontestura. 

54 L’Irico sostiene (con buoni argomenti) che all’inizio di marzo Sigismondo sostò per diversi giorni 

nel castello di Trino (Rerum patriae, p. 151).  
55 Testo integrale di questo diploma in IRICO, Rerum patriae, pp. 151-154; e in MORIONDO, Monumen-

ta Aquensia, II, coll. 83-87 (che lo desunse dall’Irico). Documenti attestanti l’uso del titolo di “comes 
Aquosane” da parte di Gian Giacomo di Monferrato in date anteriori al 26 marzo 1414 si trovano in SAN-

GIORGIO, Cronica del Monferrato, pp. 305-306; IRICO, Rerum patriae, pp. 149-171. 
  56 Cfr. COGNASSO, Il Ducato visconteo, p. 175. Prima di partire per la Germania, Sigismondo racco-

mandò, con un decreto emanato in Trino il 26 giugno, “ai nobili della parte superiore di Lombardia di 
assistere e aiutare il marchese di Monferrato, di obbedirgli e di rimettere in lui le loro contese” (regesto di 
P. TORELLI, L’Archivio Gonzaga di Mantova, Ostiglia 1920, p. 167). 

57 Ancora all’inizio di agosto il ritorno di Sigismondo in Italia (e più in particolare in Monferrato) era 
ritenuto sicuro e imminente, come prova la seguente lettera di Teodoro II inviata da Casale ai comuni del 
suo Stato il 6 agosto 1414: «[...] Considerantes quod pro adventu Serenissimi domini nostri Romanorum 
regis, qui venturus est in proximum ad partes istas, cum magna procerum et armigerorum quantitate, ex-
pedit habere magnam quantitatem victualium, et specialiter spelte et avene, ac grani eciam pro curia no-
stra [...]» (GABOTTO, Documenti inediti sulla storia del Piemonte, doc. 339, p. 158). 

58 J.C. LÜNIG, Codex Italiae diplomaticus, I, Francofurti et Lipsiae, 1725, coll. 1366-1372: «[...] ipsum 
[scil. illustrem principem Theodorum, Marchionem Montisferrati] in partem nostrae sollicitudinis, animo 
deliberato [...], ex certa nostra scientia et de Romanae Regiae potestatis plenitudine, in praedictis Lombardiae 
Terris ac omnibus et singulis earundem Terrarum Dominiis, Civitatibus, Castris, Castellis, oppidis, Villis, 
locis et districtibus, ordinavimus, creavimus, fecimus et constituimus nostrum et Imperii Sacri Vicarium Ge-
neralem. [...]». Di questo privilegio fa menzione anche SANGIORGIO, Cronica del Monferrato, p. 306. 
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«Marchio Montisferati etc. 
Carissimi, quia Serenissimus Dominus Noster Dominus Romanorum Rex 
die octava novembris proximi lapsi in Aquisgrannis59 fuit solemniter co-
ronatus60 et similiter prestantissima consors sua Domina Regina, cum 
magnificis61 tanti62 nominis solemnitatibus63, volumus ut in laudem64 et 
reverentiam omnipotentis Dei, qui omnium est bonorum dispositor et pro-
tector, eiusque65 sanctissime genetricis, ac ad consolationem et gaudium 
amicorum fieri faciatis, in festo illius diei qua vobis hec fuerint presenta-
te, ignida66 falodia cum campa[na]rum sonis dulcibus et amenis super 
eminentioribus locis vestris, ita quod videri valeant et remotis. Data in67 
Pondestura die prima decembris 1414».